¹⁶³ „quando aliqua plura sunt in potestate divina, quorum unum dependet ab alio, deus potest conferre unum non conferendo reliquum, sed sic habent gratia et gloria accipiendo gloriam pro actu beatifico“ (III Sent. q. 5 l; G. f. 117va).

¹⁶⁴ „quod potest dari alicui non tamquam praemium pro inmerito, potest sibi dari de potentia dei absoluta sine omni habitu primo, qui est principium merendi“ (Quodl. VI q. 1; Vat. lat. 3075 f. 57ra; 956 f. 23va). Vgl. III Sent. q. 8 C.

¹⁶⁵ „Praeterea omne illud quod potest ex se sufficienter in actum demeritorium, potest de potentia dei absoluta in actum meritorium ex se, quia cum actus meritorius et demeritorius sint contrarii, non est maior repugnantia actus meritorii ad naturam in solis naturalibus constitutam, quam sit actus demeritorius ad naturam in solis naturalibus constitutam. Sed voluntas potest ex se in actum demeritorium, ergo non includit contradictionem voluntatem ex puris naturalibus ferri in actum meritorium, non tamen erit ille actus meritorius ex puris naturalibus, sed ex sola gratia dei non formaliter voluntatem informantem, sed illum actum (ex puris naturalibus) elicitem gratuitate acceptante“ (I Sent. d. 17 q. 2 C; Gött. f. 130vb; Ottob. 2088 f. 101va). In den Quodl. bringt Ockham dasselbe Argument: „Praeterea non est maior repugnantia actus meritorii ad naturam in solis naturalibus constitutam quam actus demeritorii, sed voluntas potest ex se in actum demeritorium. Minor est manifesta. Maior probatur, quia ubi non est simpliciter, non est magis, sicut quod non est album, non est magis album. Sed actus meritorii ad naturam in solis naturalibus constitutam non est aliqua repugnantia, ergo non est maior repugnantia“ (Quodl. VI q. 1; Vat. lat. 3075 f. 57ra).

¹⁶⁶ „Quia quicumque potest habere actum meritorium sine tali forma supernaturali inhaerente, potest esse acceptus deo sine tali forma supernaturali inhaerente“ (I Sent. d. 17 q. 1 K; Ottob. 2088 f. 100rb; Gött. f. 129ra; Borgh. 68 f. 101va).

nen. Nun ist weder der Akt auf Grund der habituellen Gnade noch der Akt der natürlichen Gottesliebe ohne jene aus sich heraus verdienstlich für den Himmel, sondern nur, weil Gott es frei so verfügt. Kann aber der eine durch Verfügung Gottes verdienstlich werden, dann auch der andere¹⁶⁷. Dieser Frage widmet er eine besondere Quästion I Sent. d. 17 q. 2: „Utrum aliquis actus voluntatis possit esse meritorius sine caritate formaliter animam informantem“, wo er denselben Beweis bringt und noch klarer herausstellt, daß der Grund für die Verdienstlichkeit und die Annahme zur Seligkeit allein auf seiten Gottes liegt¹⁶⁸. So wird deutlich, daß von Ockham Gnade nicht als seinshafte Erhebung des Menschen oder als ihm mitgeteilte Kraft gesehen wird, sondern als Huld Gottes. Weiter zeigt sich in der ausdrücklichen Gegenüberstellung vom Handeln auf Grund der habituellen Gnade und dem rein natürlichen Handeln dazu noch deutlich, daß er eine dritte Möglichkeit, nämlich verdienstliches Tun mit Hilfe der aktuellen Gnade, nicht vorsieht¹⁶⁹.